
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 17Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

GABRIEL DE BRITO SALBE 94° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 25 de setembro de 2020.

Protocolo: 583631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 781 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do Presidente da 
Comissão Permanente de Sindicância, através do Ofício nº 14/2020-CPS
-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 425, de 13 de abril de 2016.
CONSIDERANDO, os termos do Parecer CONJUR 05/2019 – SESPA, cujas 
razões foram devidamente homologadas por este Secretário;
RESOLVE:
I – Convalidar, na integralidade, os efeitos da PORTARIA Nº 408, de 26 
de abril de 2019, bem como os trabalhos já realizados pela Comissão de 
Sindicância até a elaboração do Relatório Final, preliminarmente analisado 
pela CONJUR;
II - Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível Central, 
composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Con-
sultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para, sob a presidência do 
primeiro, com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos 
trabalhos de apuração dos fatos de que trata o sobredito processo, para 
proceder a retomada do mesmo com a realização das diligências sugeridas 
no Parecer Jurídico nº 05-CONJUR/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24 DE 
SETEMBRO DE 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 583889
PORTARIA COLETIVA N° 653 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/575237.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino, conforme relação abaixo.
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 107867 1

FERNANDO ANTONIO PINTO 
MARQUES CAVALEIRO DE 

MACEDO MÉDICO
CENTRO DE SAÚDE - 

BRAGANÇA 15.07.2020

2 57174984 1 GERSON VALENTE DE 
VASCONCELOS MÉDICO

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 15.07.2020

3 54190005 1 LUCIANA GONCALVES 
AMORIM

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 15.07.2020

4 5105200 2 SONIA MARIA LOSADA 
MAIA AUAD MÉDICO

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

PORTARIA N° 736 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/575237.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 1174 
de 22/12/2008, publicada no DOE n° 32.141 de 08/01/2009, que cedeu 
a servidora SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD, matrícula nº 5105200/3, 
cargo MÉDICO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para 
a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, pelo 
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 738 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/458490, 2020/643012, 
2020/712790.
R E S O L V E:
I-CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, o servidor CLAUDIO 
JOSÉ GOMES CORREA, matrícula nº 57174829/1, cargo MOTORISTA, lo-
tado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com ônus para o órgão de 
destino.
II-A cessão terá prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período.
PORTARIA N° 741 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/634489.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servi-
dora MARILENE DA SILVA DANTAS, matrícula nº 91928/1, cargo MÉDICO, 
lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.09.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 583744
PORTARIA N° 780, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições pre-
vistas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final exarado pela Comissão Pro-
cessante;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante do Processo Ad-
ministrativo supra mencionados;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/1993.
RESOLVE:
I – Aplicar as penalidades impostas no art. 87, incisos II e IV – MULTA no 
percentual de 10% de acordo com alínea b, subitem 13.2.2 do Contrato nº 
09/2015 e DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE – subitem 13.6.2, da cláusula 
13 do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercicio

Protocolo: 583750
PORTARIA N° 0730 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/694178.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSIANE DE NAZARÉ SILVA DE SOUZA, matrícula 
nº 5166543/1-2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
01.10.2020 a 30.10.2020, em substituição a titular LAURA RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula nº 6402924/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0733 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/709155.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANA PAU-
LA OLIVA REIS, matrícula nº 5831652/1, para responder pela Direção do 
Departamento de Atenção à Saúde – DASE/DPAIS/SESPA, até ulterior de-
liberação.
PORTARIA N° 0734 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE n° 2020/249246.
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0392 de 22/05/2018, publicada 
no DOE n° 33.625 de 25/05/2018, que autorizou o afastamento da 
servidora AGNES NAMI KAMINOSONO, matrícula nº 54189871/1, cargo 
de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
participar do MESTRADO PROFISSIONAL EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, 
ofertado pela Universidade Federal do Pará - UFPA, na cidade de Belém/PA, 
no período de 05/04/2020 a 30/09/2020, com ônus parcial.
PORTARIA N° 0739 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/749273.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 23/09/2020, sem ônus para a Administração Pú-
blica, a servidora MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO, matrícula nº 


